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Abstrakt

PECH, Kryštof. Alternativní tresty a role probační a mediační služby. Hradec Králové,

2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Tématem práce jsou alternativní tresty a role Probační a mediační služby ČR a jejích

pracovníků. Nejdříve se práce zabývá vymezením toho, co to je probační a mediační služba

a jednotlivými jejími agendami a náplní práce. Dále je zde kapitola skrze niž si můžeme

definovat základní trestně právní pojmy, které s tímto tématem úzce souvisí. Ve třetí

kapitole se již práce věnuje jednotlivým alternativním trestům zvlášť, popisuje je a uvádí je

ve spojitosti s činností probačních úředníků při jejich udělování. Poté následuje metodická

část, ve které je popsán provedený výzkum. Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat

povědomí široké neodborné veřejnosti o alternativních trestech a Probační a mediační

službě. Za účelem naplnění hlavního cíle byl zvolen kvantitativní výzkum a jako výzkumná

metoda byl použit dotazník.

Klíčová slova: Probační a mediační služba, probace, mediace, trest, alternativní trest,

probační úředník.

Abstract

PECH, Kryštof. Alternatice punishments and role of the Probation and Mediation service.

Hradec Králové, 2016. Bachelor Degrese Thesis. University of Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Leader of the Bachelor Degree Thesis: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

The subject of this work are alternative punishments and role of the Probation and

Mediation service and its employees. Firstly it deals with a concept of the Probation and

Mediation Service and its individual agendas. Next chapter is about terms of criminal law,

which are in direct connection to the main subject. In the third chapter there are particular

alternative punishments described one by one with accent on job description of probation

officers. Then it’s followed by methodical part, which decribes the research. The main

object was to chart unprofessionals knowledge of the Probation and Mediation Service and

alternative punishments. For that reason, qualitative research was chosen and a

questionnaire was used as the main technique.

Key words: the Probation and Mediation Service, probation, mediation, punishment,

an alternative punishments, probation officer.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou alternativní tresty a role Probační a mediační služby při

jejich realizaci. Toto téma jsem si určil hlavně proto, že mi připadá zajímavé a zároveň mám

pocit, že široká veřejnost nemá o agendě Probační a mediační služby a také o alternativních

trestech moc velké povědomí. Chtěl bych tedy, aby tato práce do budoucna sloužila jako

jednoduchý a komplexní exkurz do této problematiky pro každého, kdo do ní bude chtít

proniknout.

Teoretická část této práce bude hrát roli v tom, že si v ní definujeme základní pojmy

z oblasti alternativních trestů a probační mediační služby a zasadíme si je do trestně

právního kontextu a do kontextu sociální práce. Prostřednictvím výzkumné části a mnou

zvoleného výzkumu bych chtěl ověřit můj odhad, který jsem zmínil výše, tedy že podle mě

nemá široká veřejnost o tomto tématu moc dobré povědomí.

Nejdříve objasním, co je to Probační a mediační služba, přiblížím její hlavní činnosti tím,

že definuji pojmy jako probace, mediace či parole. V první kapitole také stručně proberu

historický vývoj této organizace na našem území spolu s její zákonnou úpravou. Podívám

se také na obecnou charakteristiku sociálního pracovníka jako probačního úředníka.

V další kapitole celé téma zasadím do kontextu trestního práva. Budu tedy definovat pojmy,

které se budou vyskytovat v celé práci. Budou to pojmy jako trestný čin, zločin, přečin, trest

a další výrazy, které jsou klíčové pro orientaci v trestněprávní problematice. Na toto se bude

přímo vázat slovní spojení alternativní trest, které je jádrem celé této práce.

Obsahem navazující kapitoly budou tedy alternativní tresty. Zde nejprve objasním, co to

vlastně alternativní trest je, kdy je ukládán a proč. Postavím ho vedle trestu odnětí svobody

a pokusím se o jejich srovnání. Dále se budu zabývat jednotlivými druhy alternativních

trestů. Podívám se na způsob jejich výkonu, na to v jakých případech a komu jsou ukládány

a pokusím se i objasnit činnost probačních úředníků při výkonu alternativních trestů.
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Dále bude navazovat druhá velká část této práce, což bude část metodická, tedy výzkumná.

Pro tuto konkrétní práci jsem si vybral model kvantitativního výzkumu. Prostřednictvím

toho budu zkoumat povědomí široké neodborné veřejnosti o problematice alternativních

trestů a Probační a mediační služby.
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1 Probační a mediační služba

Práce se zabývá alternativními tresty, v jejichž uplatňování hraje svojí roli Probační

a mediační služba ČR (dále PMS), a tak nejdříve tuto organizaci představím. Toto

představení začnu krátkým exkurzem do historie vzniku PMS a dále se podívám na základní

údaje o PMS.

Pavel Štern uvádí, že provádění podobné činnosti, jakou dnes vykonává PMS, bylo na

našem území realizováno již před rokem 1989. Bylo to například středisko

postpenitenciární péče pracující v rámci projektu Výzkum faktorů recidivy, které vzniklo

po spolupráci Národního výboru hl. m. Prahy s Výzkumným ústavem kriminologickým při

tehdejší generální prokuratuře. Dále byla v rámci systému vězenství zřizována místa

sociálních pracovníků, kteří napomáhali vězňům po dobu výkonu trestu udržovat kontakt

s jejich rodinami a sociálním prostředím a připravovali podmínky pro jejich případné

propuštění. Také se například v otevřeném dopise zaměstnanců Výzkumného ústavu

kriminologického v době tzv. Pražského jara 1968 objevil i návrh na zřízení nových

probačních center.(Štern a kol., 2010)

Štern dále uvádí, že po roce 1989 se začínají objevovat další aktivity, které pomohly

k vytvoření základů pro budoucí PMS. Jednou z nich bylo v roce 1991 zavedení institutu

alternativ, hlavně šlo o experiment Mimosoudní alternativa pro delikventní mládež

zahájený odborníky Ústavu státu a práv ČSAV a dalšími odborníky z řad sociální práce

s mládeží. Byl zde nově prvek zapojení pachatele, se zaměřením na odstranění následků

jeho jednání, a zapojení poškozeného s možností ovlivňovat proces odškodnění. Byly to

vlastně první prvky mediace při řešení trestného činu. V roce 1993 byl do trestního práva

zaveden institut odklonu – diverze, tedy podmíněného zastavení trestního stíhání a v roce

1996 byly zavedeny další dva instituty alternativ tzv. narovnání a trest obecně prospěšných

prací. Během roku 1996 začala ověřovací činnost budoucí PMS. Ministr spravedlnosti zřídil

funkční místa pracovníků u každého okresního soudu. Nejdříve byla místa obsazována

stávajícími soudními úředníky, kteří zajišťovali administrativně-technický výkon trestu

obecně prospěšných prací a formálně kontrolovali chování obviněných v institutu

s uloženou zkušební dobou. Postupně začali tato místa obsazovat lidé vzdělaní v oboru

sociální práce, kteří si zde prohlubovali vzdělání a společně se soudci, státními zástupci

a dalšími odborníky spoluvytvářeli koncepční materiály k budoucímu zákonu o PMS.
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Významný vliv měla také katedra sociální práce na pražské UK, kde byli studenti vedeni

k zájmu o profesní uplatnění v trestní justici. První absolventi patřili k pracovníkům

v tomto oboru, budoucím pracovníkům PMS, a v roce 1994 studenti spolu s vyučujícími

založili Sdružení pro rozvoj sociální práce v trestní justici (dnes Sdružení pro probaci

a mediaci, o. s.). Ještě v době, kdy byl zákon o PMS připravován, se objevila potřeba

připravit pro v budoucnu vzniklou organizaci, kvalifikované pracovníky. Byl proto

zpracován Kvalifikační vzdělávací program pro úředníky a asistenty Probační a mediační

služby a v letech 1999 až 2000 byl realizován první ročník.(Štern a kol., 2010)

„Probační a mediační služba vznikla schválením zákona č. 257/2000 Sb. o Probační

a mediační službě a v rámci justice působí od 1. ledna 2001. Probační a mediační služba

je organizační složkou státu a její činnost spadá do resortu Ministerstva spravedlnosti ČR.

Probační a mediační služba je pověřena výkonem probace a mediace u případů

projednávaných v rámci trestního řízení.“(Rabiňáková, 2006, s. 47)

1.1 PMS obecně

V čele organizace stojí její ředitel, který je jmenován a odvoláván ministrem spravedlnosti.


[…]


Řekl bych, že moje snaha o to, aby tato práce mohla do budoucna sloužit případným

zájemcům jako jednoduchý a komplexní exkurz do problematiky alternativních trestů a role

PMS při jejich realizaci, byla teoretickou částí naplněna. Všem částem tématu, které jsem

chtěl do obsahu práce zahrnout, jsem se dostatečně věnoval a nic jsem neopomněl. Z tohoto

hlediska jsem cíl práce naplnil.

Dále následovala metodická část, kterou tvoří výzkumné šetření. Jako hlavní cíl výzkumu

jsem si zvolil zmapování povědomí široké neodborné veřejnosti o alternativních trestech

a PMS. Pro tento účel jsem zvolil metodu kvantitativního výzkumu, konkrétně formou

dotazníkového šetření. Myslím si, že tuto metodu i formu výzkumu jsem zvolil správně

vzhledem k tomu, že mi umožnila zkoumat větší počet respondentů, než by tomu tak bylo

u kvalitativního výzkumu, a tím jsem dosáhl větší míry zobecnitelnosti u získaných dat.

Protože jsem zkoumal povědomí široké veřejnosti o tomto tématu, určil jsem si, co se týká

věku, pracovních či studijních oborů a dosaženého vzdělání široký vzorek. Jedinou

podmínkou, kterou jsem dodržel, bylo nezahrnout do zkoumaného vzorku studenty

právnických oborů nebo osoby s právnickým vzděláním. Dále jsem si určil tři dílčí cíle pro

výzkum. Prvním bylo zjistit, jaké má veřejnost povědomí o PMS a jejích hlavních agendách

činnosti. Druh dílčí cíl se vázal na zjištění míry povědomí o alternativních trestech.

A v rámci posledního dílčího cíle jsem zjišťoval, jakým způsobem se respondenti

s alternativními tresty seznámili a mají-li s nimi nějaké přímé nebo nepřímé zkušenosti.

První dva dílčí cíle se mi naplnit podařilo a o tom také vypovídá výstup z analýzy

jednotlivých otázek. U třetího cíle se mi to podařilo, dá se říci, částečně. Zjistil jsem, kde
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se se skutečnostmi o alternativních trestech tázaní seznámili. U otázek o přímých nebo

nepřímých skutečnostech bylo kladných odpovědí velice málo. Svým způsobem tento dílčí

cíl naplněn byl, jen s tím výsledkem, že těchto zkušeností bylo velice málo. Dotazování na

tyto skutečnosti třetího dílčího cíle však nebylo hlavní náplní mého výzkumu a nebyl tedy

neúspěšný. Hlavní cíl výzkumu se mi naplnit podařilo s výsledky, které jsou uvedeny ve

vyhodnocení výzkumného šetření v metodické části této práce. Zjistil jsem, jaké má

veřejnost o alternativních trestech a PMS povědomí a řekl bych, že mnou zvolená metoda

i forma výzkumu byla zvolena a realizována správně. Myslím si, že zkoumání zkušeností

veřejnosti s těmito tresty by mohlo být zajímavým tématem nějakého dalšího výzkumu,

z hlediska mé práce a hlavního cíle výzkumné části však nebylo klíčové a pro výpovědní

hodnotu šetření zásadní.
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Seznam příloh

Příloha A – Dotazník výzkumné části

II

Příloha A

Dotazník k bakalářské práci na téma Alternativní tresty

a role Probační a mediační služby

Vypracoval Kryštof Pech

Dobrý den, jsem student třetího ročníku oboru Sociální práce na Ústavu sociální práce

Univerzity Hradec Králové a chtěl bych Vás tímto poprosit o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je naprosto anonymní, takže nebude dohledatelné, kdo konkrétně ho vyplnil a data

z něj plynoucí poslouží pouze pro mé účely při vypracovávání výzkumu k mé závěrečné

bakalářské práci. Děkuji Vám za vyplnění a za Váš čas.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ Muž □ Žena

2. Jaký je Váš věk?

__________________________________________________________________________________

3. V jakém místě bydlíte?

□ Vesnice □ Město

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní škola

□ Střední škola bez maturity

□ Střední škola s maturitou

□ Vyšší odborná škola

□ Vysoká škola

5. Jaký obor studujete nebo v jakém oboru pracujete či jste pracoval/a?

__________________________________________________________________________________

III

6. Víte co to je Probační a mediační služba ČR?

□ Ano □ Ne

7. Víte co to znamená probace?

□ Ano □ Ne

8. Víte co to znamená mediace?

□ Ano □ Ne

9. Víte co to znamená parole?

□ Ano □ Ne

10. Znáte pojem alternativní trest?

□ Ano □ Ne

11. Pokud ano, jaké druhy těchto trestů znáte? (Pokud byla odpověď na otázku č. 10 „Ne“, na tuto

neodpovídejte)

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

12. Kde jste se s touto formou trestů seznámil/a? (Pokud byla odpověď na otázku č. 10 „Ne“, na

tuto neodpovídejte)

___________________________________________________________________________

13. Máte s touto formou trestu nějakou osobní zkušenost? Pokud ano, tak jakou. (Pokud

byla odpověď na otázku č. 10 „Ne“, na tuto neodpovídejte)

□ Ano □ Ne

___________________________________________________________________________

IV

14. Má s touto formou trestu zkušenost nějaký člověk ve vašem okolí (přítel, známý,

rodinný příslušník)? Pokud ano, tak jakou. (Pokud byla odpověď na otázku č. 10 „Ne“, na tuto

neodpovídejte)

□ Ano □ Ne

___________________________________________________________________________

15. Za jaký trest, si myslíte, že jsou tyto tresty alternativou?

___________________________________________________________________________