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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění:

Autor kultivovaným způsobem popisuje postavení, význam a roli PMS v rámci trestní justice a

vysvětluje jednotlivé kategorie hmotně právních ustanovení trestního zákona ve vztahu k práci PMS.

Tato část neobsahuje zjevné nesprávnosti a autor prokázal dobrou schopnost práce s textem zákona.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění:

Zvolený způsob, metodika a rozsah výzkumu je standardní a odpovídá schopnostem, možnostem a

vědomostem, které autor bakalářské práce získal v průběhu studia.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění:

Interpretace výsledků výzkumu je standardní a je v souladu s obdobnými výzkumy. Výsledky

výzkumu jsou zpracovány a vyhodnoceny s náležitou pečlivostí.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V řadě států je probace oddělena od mediace a český model je spíše výjimkou. Autor nechť se

zamyslí, zaujme stanovisko k tomuto trendu a případně naformuluje návrh de lege ferenda (není to

ovšem podmínkou).

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

V Hradci Králové, dne 21. 4. 2016. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.